



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	40.726.420,64	7.935.810,79	47.043.000,00	9.895.312,54	40.726.420,64	37.284.024,41
RECEITAS DE CAPITAL	6.294.188,73	2.666,70	16.000,00	257.814,00	6.294.188,73	2.840.778,50
SUBTOTAL	47.020.609,37	7.938.477,49	47.059.000,00	10.153.126,54	47.020.609,37	40.124.802,91
(-) DEDUÇÕES	5.903.363,81	950.152,86	6.009.000,00	951.347,37	5.903.363,81	5.140.216,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.500,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.220.261,28	158.333,30	950.000,00	207.466,77	1.220.261,28	973.900,69
Alienação de Bens	544.800,00	0,00	0,00	0,00	544.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.138.302,53	791.819,56	5.059.000,00	743.880,60	4.138.302,53	3.858.815,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	41.117.245,56	6.988.324,63	41.050.000,00	9.201.779,17	41.117.245,56	34.984.586,46
RECEITA CORRENTES	40.726.420,64	7.935.810,79	47.043.000,00	9.895.312,54	40.726.420,64	37.284.024,41
RECEITAS DE CAPITAL	6.294.188,73	2.666,70	16.000,00	257.814,00	6.294.188,73	2.840.778,50
SUBTOTAL	47.020.609,37	7.938.477,49	47.059.000,00	10.153.126,54	47.020.609,37	40.124.802,91
(-) DEDUÇÕES	5.903.363,81	950.152,86	6.009.000,00	951.347,37	5.903.363,81	5.140.216,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.500,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.220.261,28	158.333,30	950.000,00	207.466,77	1.220.261,28	973.900,69
Alienação de Bens	544.800,00	0,00	0,00	0,00	544.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.138.302,53	791.819,56	5.059.000,00	743.880,60	4.138.302,53	3.858.815,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	41.117.245,56	6.988.324,63	41.050.000,00	9.201.779,17	41.117.245,56	34.984.586,46
RECEITA CORRENTES	40.726.420,64	7.935.810,79	47.043.000,00	9.895.633,59	40.726.420,64	37.284.024,41
RECEITAS DE CAPITAL	6.294.188,73	2.666,70	16.000,00	977.774,00	7.014.148,73	2.840.778,50
SUBTOTAL	47.020.609,37	7.938.477,49	47.059.000,00	10.873.407,59	47.740.890,42	40.124.802,91
(-) DEDUÇÕES	5.903.684,86	950.152,86	6.009.000,00	951.668,42	5.903.684,86	5.140.216,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.500,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.220.582,33	158.333,30	950.000,00	207.787,82	1.220.582,33	973.900,69
Alienação de Bens	544.800,00	0,00	0,00	0,00	544.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.138.302,53	791.819,56	5.059.000,00	743.880,60	4.138.302,53	3.858.815,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	41.837.205,56	6.988.324,63	41.050.000,00	9.921.739,17	41.837.205,56	34.984.586,46
RECEITA CORRENTES	40.726.420,64	7.935.810,79	47.043.000,00	9.895.633,59	40.726.420,64	37.284.024,41
RECEITAS DE CAPITAL	7.014.148,73	2.666,70	16.000,00	977.774,00	7.014.148,73	2.840.778,50
SUBTOTAL	47.740.890,42	7.938.477,49	47.059.000,00	10.873.407,59	47.740.890,42	40.124.802,91
(-) DEDUÇÕES	5.903.684,86	950.152,86	6.009.000,00	951.668,42	5.903.684,86	5.140.216,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.500,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.220.582,33	158.333,30	950.000,00	207.787,82	1.220.582,33	973.900,69
Alienação de Bens	544.800,00	0,00	0,00	0,00	544.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.138.302,53	791.819,56	5.059.000,00	743.880,60	4.138.302,53	3.858.815,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	41.837.205,56	6.988.324,63	41.050.000,00	9.921.739,17	41.837.205,56	34.984.586,46
RECEITA CORRENTES	40.726.420,64	7.935.810,79	47.043.000,00	9.895.633,59	40.726.420,64	37.284.024,41
RECEITAS DE CAPITAL	7.014.148,73	2.666,70	16.000,00	977.774,00	7.014.148,73	2.840.778,50
SUBTOTAL	47.740.890,42	7.938.477,49	47.059.000,00	10.873.407,59	47.740.890,42	40.124.802,91
(-) DEDUÇÕES	5.903.684,86	950.152,86	6.009.000,00	951.668,42	5.903.684,86	5.140.216,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.500,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.220.582,33	158.333,30	950.000,00	207.787,82	1.220.582,33	973.900,69
Alienação de Bens	544.800,00	0,00	0,00	0,00	544.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.138.302,53	791.819,56	5.059.000,00	743.880,60	4.138.302,53	3.858.815,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	41.837.205,56	6.988.324,63	41.050.000,00	9.921.739,17	41.837.205,56	34.984.586,46
RECEITA CORRENTES	40.760.057,34	7.935.810,79	47.043.000,00	9.901.694,15	40.760.057,34	37.284.024,41
RECEITAS DE CAPITAL	7.014.148,73	2.666,70	16.000,00	977.774,00	7.014.148,73	2.840.778,50
SUBTOTAL	47.774.206,07	7.938.477,49	47.059.000,00	10.879.468,15	47.774.206,07	40.124.802,91
(-) DEDUÇÕES	5.873.901,12	950.152,86	6.009.000,00	952.081,82	5.873.901,12	5.140.216,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.500,00



Período: 6º Bimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.190.798,59	158.333,30	950.000,00	208.201,22	1.190.798,59	973.900,69
Alienação de Bens	544.800,00	0,00	0,00	0,00	544.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.138.302,53	791.819,56	5.059.000,00	743.880,60	4.138.302,53	3.858.815,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	41.900.304,95	6.988.324,63	41.050.000,00	9.927.386,33	41.900.304,95	34.984.586,46

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre			
DESPESAS CORRENTES	45.083.390,42	7.513.898,40	45.083.390,42	1.559.163,99	33.751.466,70	7.233.608,10	33.265.670,10	33.031.344,90
(-) Juros e Encargos da Dívida	105.437,73	17.572,96	105.437,73	5.437,73	105.437,73	6.085,59	105.437,73	46,21
SUBTOTAL	44.977.952,69	7.496.325,45	44.977.952,69	1.553.726,26	33.646.028,97	7.227.522,51	33.160.232,37	33.031.298,69
DESPESAS DE CAPITAL	4.054.473,13	675.745,52	4.054.473,13	1.402.048,77	3.570.916,34	1.222.276,31	2.417.731,57	4.170.500,19
(-) Deduções	297.291,72	49.548,62	297.291,72	0,00	297.291,72	24.774,31	297.291,72	247.013,20
Amortização de Dívida	297.291,72	49.548,62	297.291,72	0,00	297.291,72	24.774,31	297.291,72	247.013,20
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	48.735.134,10	8.122.522,35	48.735.134,10	2.955.775,03	36.919.653,59	8.425.024,51	35.280.672,22	36.954.785,68
RESULTADO	-48.735.134,10	-8.122.522,35	-48.735.134,10	-2.955.775,03	-36.919.653,59	-8.425.024,51	-35.280.672,22	-36.954.785,68
RESULTADO	-44.596.831,57	-7.330.702,79	-43.676.134,10	-2.211.894,43	-32.781.351,06	-7.681.143,91	-31.142.369,69	-33.095.969,92
RESULTADO	-6.834.829,15	-1.134.197,72	-7.685.134,10	-6.971.611,30	-4.980.651,36	-1.502.361,82	-6.619.632,73	-1.970.199,22

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-977.617,96	-397.600,55	-372.826,24	24.774,31	604.791,72	
(-) Disponibilidade de Caixa	8.689.196,29	14.521.497,26	15.843.659,85	1.322.162,59	7.154.463,56	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	249.759,11	257.543,47	258.715,07	1.171,60	8.955,96	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.284.175,04	-7.959,96	-7.959,96	0,00	1.276.215,08	
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.677.162,40	14.373.480,22	15.721.588,72	1.348.108,50	9.044.426,32	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.677.162,40	14.373.480,22	15.721.588,72	1.348.108,50	9.044.426,32	
(I) Dívida Consolidada	-977.617,96	-397.600,55	-372.826,24	24.774,31	604.791,72	
(-) Disponibilidade de Caixa	8.689.196,29	14.521.497,26	15.843.659,85	1.322.162,59	7.154.463,56	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	249.759,11	257.543,47	258.715,07	1.171,60	8.955,96	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.284.175,04	-7.959,96	-1.144.898,73	-1.136.938,77	139.276,31	
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.677.162,40	14.373.480,22	14.584.649,95	211.169,73	7.907.487,55	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.677.162,40	14.373.480,22	14.584.649,95	211.169,73	7.907.487,55	
(I) Dívida Consolidada	-977.617,96	-397.600,55	-372.826,24	24.774,31	604.791,72	
(-) Disponibilidade de Caixa	8.689.196,29	14.521.497,26	15.843.659,85	1.322.162,59	7.154.463,56	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	249.759,11	257.543,47	258.715,07	1.171,60	8.955,96	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.284.175,04	-7.959,96	-1.144.898,73	-1.136.938,77	139.276,31	
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.677.162,40	14.373.480,22	14.584.649,95	211.169,73	7.907.487,55	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.677.162,40	14.373.480,22	14.584.649,95	211.169,73	7.907.487,55	
(I) Dívida Consolidada	-977.617,96	-397.600,55	-372.826,24	24.774,31	604.791,72	
(-) Disponibilidade de Caixa	8.689.196,29	14.521.497,26	16.563.821,90	2.042.324,64	7.874.625,61	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	249.759,11	257.543,47	258.715,07	1.171,60	8.955,96	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.284.175,04	-7.959,96	-1.718.881,23	-1.710.921,27	-434.706,19	
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.677.162,40	14.373.480,22	14.730.829,50	357.349,28	8.053.667,10	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.677.162,40	14.373.480,22	14.730.829,50	357.349,28	8.053.667,10	
(I) Dívida Consolidada	-977.617,96	-397.600,55	-372.826,24	24.774,31	604.791,72	
(-) Disponibilidade de Caixa	8.689.196,29	14.521.497,26	16.563.821,90	2.042.324,64	7.874.625,61	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	249.759,11	257.543,47	258.715,07	1.171,60	8.955,96	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.284.175,04	-7.959,96	-7.959,96	0,00	1.276.215,08	
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.677.162,40	14.373.480,22	16.441.750,77	2.068.270,55	9.764.588,37	



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Anual	Previsão Inicial		Realização		No Período do Exercício Anterior
		Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		6.677.162,40	14.373.480,22	16.441.750,77	2.068.270,55	9.764.588,37
(I) Dívida Consolidada		-977.617,96	-397.600,55	-372.826,24	24.774,31	604.791,72
(-) Disponibilidade de Caixa		8.689.196,29	14.521.497,26	16.563.821,90	2.042.324,64	7.874.625,61
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		249.759,11	257.543,47	258.715,07	1.171,60	8.955,96
(+) Restos a Pagar Processados		-1.284.175,04	-7.959,96	-1.724.733,31	-1.716.773,35	-440.558,27
(II) Dívida Consolidada Líquida		6.677.162,40	14.373.480,22	14.724.977,42	351.497,20	8.047.815,02
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		6.677.162,40	14.373.480,22	14.724.977,42	351.497,20	8.047.815,02
(I) Dívida Consolidada		-977.617,96	-397.600,55	-372.826,24	24.774,31	604.791,72
(-) Disponibilidade de Caixa		8.689.196,29	14.548.752,35	16.597.137,55	2.048.385,20	7.907.941,26
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		249.759,11	257.543,47	258.715,07	1.171,60	8.955,96
(+) Restos a Pagar Processados		-1.284.175,04	-7.959,96	-7.959,96	0,00	1.276.215,08
(II) Dívida Consolidada Líquida		6.677.162,40	14.400.735,31	16.475.066,42	2.074.331,11	9.797.904,02
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		6.677.162,40	14.400.735,31	16.475.066,42	2.074.331,11	9.797.904,02